12. *Et Ahmrūm et Alribab et Darimūm et Ahmrūm b. Odd perderem; quomodo Oddo carere possūm?*

Verba haec cum antecedentibus cohaerent, ut verbum ضيعت cum verbo تمت coniungendum sit. Plurium gentium mentionem fecit, quarum singulae quum sint cognatae, omnes cognatione coniunctas esse puto. Quenam prima gens Ahmru sit, maxime dubium est, plures enim sunt huius nominis gentes; sed quum caeterae cum gente Tamim cognatae sint, nil obstande videtur, quin gens Ahmru b. Sahd b. Said-Manat b. Tamim b. Morr b. Odd significetur. Cognomen Alribab quinque gentes foedere coniunctae gerebant, Dhabbah b. Odd seilicet et Taim, Ohel, Tsaur, Adijj filii Ahbd-Manat b. Odd. Darem autem gens a Maleco b. Hentselah b. Malec b. Said-Manat b. Tamim b. Morr b. Odd originem duxit. Gens Ahmru b. Odd non dubito, quin Ahmru b. Tamim b. Morr b. Odd sit. Odd denique, quae vox in Mersukii codice Wodd scripta est, nemo esse potest, nisi filius Tabechahi b. Aljasi b. Modhar. Difficile autem dictu videtur, quid poeta hisce gentibus veteribus commemoratis voluerit, quum scholia de rebus gestis, quae hisce versibus ansam dederint, taceant. Concordiam inter diversas cognatasque Arabum gentes commendare videtur conf. versus proxime sequentes. Verba كيف اضمير etc. cum antecedentibus non cohaerent; sed poeta modo الثغفات appellato (conf. Darstell. d. Arab. Verskunst. p. 530. et Diwan Amru-l'Kaisi p. 125.) ab uno loquendi modo ad alterum subito transiit. Ista verba ad viros, qui apud ipsum praesentes sunt, dirigit.

13. *Profecto! ei similis essem, qui id, quod uter continet, propter vaporem super colle arido se moventem effundit,*

Spem vanam futuram exprimit, ut qui rem, quam habet, ut rem incertam obtineat, abiicit. Talem autem cum viro comparat, qui vapore meridiano, qui speciem aquae habet, deceptus aquam, quam in utre secum portat, in deserto effundit. Talis nil assequitur. Vapor illo meridianus, qui tempore summi aestus in desertis apparet, tanquam res nullius pretii describitur conf. Meid. 24, 357. et res, quae hominem decipit conf. Meid. 23, 41. 22, 139. 212. 213. et T. III. P. I. p. 129. conf. Meid. 13, 96. Stultus autem est, qui tali spe fallitur. Ut autem stultissimum se futurum esse indicet, si ita agat, se cum eo confert, qui aquam, quam secum habet, tali spe deceptus effundit et, ut omnino frustratum eum futurum indicet, hunc vaporem in colle duro, arido esse dicit, in quo aqua esse non potest. Scholiastes adnotavit, verba, si كُنْتُ legatur, propositionem efficere, quae iusiurandum sequatur, sin autem كُنْتُ legatur, illam propositionem omissam esse. (In Tebrisii margine كُنْتُ tanquam rectus legendi modus adscriptus est, litteris صَحَّح (pro صحیح) additis.) In verbis poetae nouisi sensus rationem esse, qui clarus sit; etsi voces ipsum constituentes deficiant. Mihi autem, si كُنْتُ legitur, verbis propositio conditionem verborum ان رَمْت sequens continetur. Fit interdum, ut eadem phrasis utrique sensui inserviat (conf. Gram. Ar. T. II. p. 612.). Ante vocem الماء vox الاء (aqua) supplenda est. Verba ال رَمْت sunt pro رَمْت ال adiectiuo modo poetarum anteposito. Djeuhario autem monente vox ال illum vaporem meridianum, qui aquae speciem habet, non significat; sed vaporem, qui tempore vespertino et matutino personas adtollat, ut poeta haud accurate locutus sit. Ut noster vocem adhibuit, sic quoque Haririus p. ٣٤. Ebn-Kotaibahus in libro inscripto ادب الكاتب dixit, homines utriusque vocis significationem vix distinguere. Ille autem vapor meridianus maxime سَرَاب et يَلْمَع appellatur.

14. *Similis mulieri infantes alius (mulieris) lactanti, dum suos liberos perdit. Haec aberratio a via recta est!*

Alia comparatione instituta eandem rem poeta explicat. Se istam rem facturum cum muliere, quae liberis suis neglectis alios lactet, comparandum esse. Scholiastae omnino adsentior, qui feminam tali modo agentem significari putat. Similia sunt verba poetae sequentia (metr. Thawil): Similis mulieri lactanti liberos alius (feminae), dum suos perdidit. Haec ne pannum quidem resarcit (i. e. nullam utilitatem ex eo capit). Alii in struthiocamelum feminam verba referri posse putant, quum ista avis ob stupiditatem ova sua relinquens alius incubet. Struthiocameli stupiditas hanc ob causam in proverbium venit conf. Meid. 6, 182. 24, 418. eiusque ovum vile esse Meid. 9, 61. et corrumpi Meid. 15, 60. dicitur. Poeta Ebn-Harmah cognominatus dixit: (metr. Motakareb) Ego dum liberalitatem generosorum relinquo et manu mea ignitabulum avari percutio, ei similis sum, quae ova sua in campo relinquens alius ova alis suis tegit. Postrema versus pars حَمَلًا etc. modo التفتت dicto, cuius paulo ante mentionem feci, prolata est.

15. *Vos, o duo filii Nisari moneo; sequamini igitur eius monitum, qui cum sinceritate, veracitate et amore vos hortatur!*

Monitum suum gentes Rabiah et Modhar spectare dicit. Hi filii Nisari, filii Maahddi nepotis Ahḏnani erant. Nisarus tres filios habebat, Modhar, Rabiah et Anmar. Dum posteritas Anmari in Arabia felici sedes habebat, ex Modhario et Rabiaho orti Arabes vera Ismaelis posteritas putabatur (Ebn-Kotaib. p. 63 seq.). Loco vocis مفضى in codicis Mersukii textu مصفى sincerum exhibens est; sed, quum haec significatio verbis sequentibus contineatur alterum legendi modum, quem in scholiis Mersukius explicat, praefero.

16. *Ne (post mortem meam) inter animas anima mea bellum esse sciut neque post me, vos duo! vae vobis! sagittis iacialis!*

Hortatur, ut, quae monuerit, etiam post mortem suam conservent, ut bellum inter ipsos non renovetur. Arabes opinantur, mortuorum ossa fieri aves (bubones), quae circumvolantes viventium res explorent. Quae de hisce rebus Arabum opinio sit, pluribus ad Ham. p. f. expositurns sum. Hanc opinionem poeta respexit dicens: في الهامر هامتى. Has voces inter animas anima mea minus accurate quidem verti; sed ita, ut sensus intelligi posset. Ponit animam suam cum animis aliorum mortuorum congregatam gentium illarum viventium nuntios explorare, ut si bellum inter eas geratur, huius rei certior fiat. Sed triplex verborum legendorum modus est. Modum, quem typis expressimus, vitiosum non esse, ex Mersukii margine cognoscimus, in quo hic legendi modus adnotatus est, ut vox الحرب verbi subiectum sit et vertatur »ne bellum inter animas animam meam cognoscat.« Vox الحرب generis feminini est. Alter modus eo consistit, quod voci الحرب accusativus datur, ut vox هامتى subiectum sit. Hunc legendi modum in vertendo secutus sum. Tertius denique modus est نُعَلِمَنَّ, ut pronomen in verbo latens subiectum sit et vertatur: »Ne animam meam inter animas bellum esse doceatis.« In posteriore autem versus parte poeta monet, ne de honore inter se certent; futurum enim esse, ut hoc ad mutuum odium ducat. Iaculando certare Arabibus idem esse ac de honore certare, scholiastes adnotavit.

(p. 351.) 17. *Nonne ob filios duos patris vestri ignem timetis et in Deo in paradiso vitae alterius spem ponitis?*

18. *Non autem terrae humus, si eius pulverem collegisses, numerosior numero quam duo filii Nisari esset.*

In priore versu, qui cum posteriore sensu non cohaeret, tanquam bonus Mohammedanus monet, ne poenae obliviscantur, qua ii adficiantur, qui officia erga cognatos negligant, tum praemium in paradiso a Deo exspectandum commemorat, si officio illi satisficiant. In textu Tebrisii الله ترحيمان legitur; sed ego in margine adnotatam vocem النار posteriori versus parti oppositam praefereendam putavi. In versu 15 duos filios Nisari monuerat. Hosce duos in hoc versu allocutus est; sed verba ad omnes ab his duobus ortos Arabes spectant.

In posteriore parte gentium illarum duarum copiam comparatione a pulvere terrae de-

sumta describit. Vox اشرى, quum articulo careat, tanquam nomen proprium terrae positum est. In vobus ابرى نزار litteram Alif Hamzam obtinuit, ut metro satisfaceret. Scholiastes idem in sequente inveniri adnotavit (metr. Thawil): Quum secretum ad plures quam duas personas transit, divulgando et augendo delatorum fornax fit. Necessitatem autem, qua littera cum Wezla Hamzam accipiat, maxime in nominibus frequenter adhibitis inveniri. Litteras Alif cum Wezla autem praecipue in verbis locum habere, ut in nominibus numero definiiri possint, siquidem in nominibus actionis locum non habet. Nonnisi in decem nominibus littera cum Wezla invenitur conf. Gram. Ar. T. I, p. 66. Et si res ita se habeat, plerumque in nominibus litteram Alif cum Hamza reperiri. Litteram Hamzatam igitur in nominibus placere, etsi metri causa Wezlam accipere possit.

19. *Li duo terrae latera sunt, quae si commoverentur, terra inter meridiem et vallum (septentrionem) commoveretur.*

Gentium duarum magnitudinem et potentiam describit dicens, eas terrae latera amplecti et totam terram a meridie usque ad regiones septentrionales tenere. Haec ad verborum sensum non intelligenda esse, nemo non videt. Septentrionem non suo proprio nomine; sed voce السد definiit. Grammatici dicunt, vocem, si vocali Fatha pronunciatur, vallum arte factum, sin vocalem Dhamma habeat, naturâ ortum significari. Scholiastes adnotavit, in versu vallum Gogi سد ياوج significari. Gens Jadjudj (Gog) cum gente ماجوج (Magog) coniuncta esse solet. Vallum Gogi et Magogi in Corano Sur. 18, 93. mentio facta est, cuius opus admiratione dignum Alexandro (Dsu-l'Karnain) tribuitur. In Corani loco vox tam cum vocali Fatha quam cum vocali Dhamma pronunciatur. Arabes igitur vallum istud aut arte factum aut naturâ ortum esse putarunt. Qui istum murum contra gentes septentrionales exstruxerunt, montes collesque in usum suum adhibuerunt. Abulfeda in Geographia de montibus gentes Gog et Magog circumstantibus loquitur (p. ۲۹). Vallum Gogi et Magogi ibidem p. ۲ memoratur. Dubium esse non potest, isto vallo murum significari, quo Chinae terra a septentrionalibus regionibus Mongolorum et gentis Mandju separatur. Terrae autem, quas istae gentes incolere dicuntur, miram magnitudinem geographi veteres tribuere. Ex geographia Nubiensi p. 249. videmus, nomen Gog gentes terram Clinensem adiacentes complecti, nomen Magog in septentrione summo habitantes, quippe quibus statua brevior et fabulosa adscribatur. Abulfeda p. ۳۱ nomen Gog et Magog arctioribus finibus circumscriptis, loquitur enim de terris praeter regionem Gog et Magog, quarum notitia ad Arabes non pervenerit. Vox الدنيا ex licentia poetica pro الدنيا est conf. Diwan Amru-l'Kaisi p. ff v. 3. et Darstell. d. Arab. Verskunst p. 475. Hoc quoque in versu sequente invenimus (metr. Camel): O duo filii Colaibi! patrum mei sunt, qui reges occiderunt et vincula ruperunt.

20. *Quibus etsi infestus sicut et iniuriam infero, tamen eo, quod corda eorum laedit, cor meum laeditur.*
21. *Nam in defendendis iuribus pater eorum pater meus est et avunculus eorum avunculus meus et avus eorum avus meus.*
22. *Lanceae eorum longitudine lanceis nostris similes sunt et ii nobis similes sunt modo, quo lora ex corio dissecta.*

In hisce versibus causam adfert, cur, etsi arma contra eos tulerit, tamen ad pacem faciendam propensus sit. Quum enim intimo cognationis vinculo coniuncti sint et moribus et natura similes, non posse non ex illorum calamitate dolore se adfici. Cognationem autem tam a matris parte quam a patris latere esse, ex eo videmus, quod avunculi quoque mentionem fecit. Eadem lancearum longitudo eosdem mores esse indicat. Lora ex una cute resecta res simillimas designant et in proverbio est: Resecta sunt eius lora ex corio tuo i. e. tibi simillimus est conf. Meid. 21, 98. Poeta dixit (metr. Wafr): *وقدت من أدبهم سيورى* Et lora mea ex corio eorum resecta sunt. In medio versu loco vocis *فان* in Mersukii codice *ن* legitur et tertius versus in Mersukii codice desideratur.

Abu-Hilal narravit, tempore, quo Albarradhus b. Kais Ohrwahum b. Ohtbah Djahfaritam<sup>1)</sup> occideret, gentem Koraisch in loco Ohcats<sup>2)</sup> fuisse et inde Meccam castra movisse. Gentem Hawasin autem istius caedis nuntio perlato Koraischitas, quos persecuti essent, ad locum Nachlah assecutam esse et cum ea proelium commisisse, donec Koraischitae regionem ditionis sacrae intrassent. Ibi nocte superveniente gentem a persequendo se abstinuisse. Poeta Chidasch b. Sohair istius rei mentionem fecit dicens (metr. Basith): O quem impetum fecimus haud levem contra gentem Sachinah (cognomen gentis Koraisch conf. Meidan. T. III. P. I. p. 555 adn.), nisi nox et ditio sacra intervenisset Mohammedem isto tempore viginti<sup>3)</sup> annos, Abu-Thalebum sexaginta annos habuisse. Albarradhus autem rem commemorans dixit (metr. Thavil): Viri Cilabitae gloriationem vindicavi et iam olim gloriandi modum non ferebam. Gladii acie summum eius caput percussit et ille effecit, ut utriusque vallis incolas planctum audirent.

## CCLI.

### **Ahticah filia Ahbd-Almoththalebi (avi Mohammedis) dixit eandem rem respiciens.**

Scholiastes nomen Ahticah explicaturus, quae vox veterem et rubicundum (arcum) de-

- 1) Ipse ad gentem Ahmir b. Zahzaah pertinens cognomen *الرحال* (multum iter faciens) gerebat. Nonnulla virum spectantia et causam caedis vide apud Rasmussen in libro: Additamenta ad histor. Arabum etc. p. 8. Caedes viri bellum Alfidjar cognominatum accendit.
- 2) Ohcats nomen loci in deserto inter oppidum Thajef et vallem Nachlah (spatio noctis ab urbe Mecca distantem) est. In isto loco cum novilunio mensis Dsu-l-Kahdah usque ad vicissimum mundinae erant. Multae Arabum gentes ibi convenire et carniuibus quoque inter se de gloria certare solebant.
- 3) In Meidanii opere T. III. P. I. p. 554. legimus, Mohammedem quatuordecim annos isto tempore natum esse.

signet, dicit, tam قوس عائكة quam قوس عائك (vox قوس generis femini est) dici. Huiusce rei causam in eo invenit, quod adiectivum simile sit significatione nomini deminutivo, quippe vox رجيل eandem significationem, quam vox رجل صغير habeat. Nomen deminutivum vocis قوس tam قويس quam قويسة esse. Qui hanc formam adhibeat, cum dicere عائكة, qui illam praeferat, cum عائك ponere.

1. *De nobis in gente nostra interroga! Malum audire sufficiat!*

(p. 352.)

Eos, qui de rebus gentis certiores fieri velint, invitat, ut gentem interrogent. Malum ex rebus narratis satis cognosci posse, ut oculis cernere non opus sit. Hunc sensum verbis inesse puto, ut posterior versus pars eum priore sensu cohaereat. Mersukius putavit, eam fortasse ad interrogandum excitare, ut quacuam suorum in gente sua dignitas excellens sit, audiat. Tebrisius posteriori parti, quae proverbium sapiat, sensum tribuit: Satis mali est, quod narratur, et si verum non est; maius autem est, quum a veritate alienum non est.

2. *Gentem Kais (interroga) et exercitum, quem contra nos collegerunt, cuius dedecus manet,*

Propius ad rem accedens invitat, ut ipsos hostes interrogent. Illos fortitudinem gentis Koraisch non negaturos esse. Scholiastes dixit, fortitudinem die Alfachar probatam eam respicere. Dies ille Alfachar, ut scripsi, in codice Hamase appellatus est, et sic in margine codicis Mersukii nomen adnotatum invenimus; at vero tam in Meidanii opere T. III. P. I. p. 554, quam in Kamuso et Djeuhariique lexicis الفجار legitur causa nominis addita. Fieri potest, ut dies duo nomina habeat, quae res in nonnullis diebus invenitur (conf. ibid. p. 561 et 563.), aut ut unum nomen ex altero ortum sit. Nomen dies procliorum quatuor complectitur. Pugnatum est inter gentem Koraisch, quacum gentis Cenana pars foederata erat et gentem Kais Ghailan. Gens Koraisch victoriam reportavit (De diebus singulis conf. Meidan. T. III. P. I. Nro. 4. 5. 6. 8. Gentis Kais dedecus mansurum esse dicit, quod in isto proelio victa erat.

3. *In quo loricae lanceaeque erant et duae, cuius arma fulgebant*

Exercitum illum tanquam bene armatum describit. De accurata vocis سنور, quam peregrinam esse putant, significatione non consentiunt (conf. Ham. p. ffv). Maxime de loriceis e loris confectis adhibita est. Arietem principem significare, pluries invenimus conf. Ham. ۸۳ v. 3. ۴۲ v. 2. ۳۴۷ v. 1. etc. In explicanda voce ملتمع scholiastes adnotavit, proverbium يلمع من يلمع, in quo voci يلمع tam fulminis quam vaporis meridiani significatio tribuitur (conf. Meid. C. 22, 212.). Silentio praetermittendum non est loco vocis ملتمع legi ملتبعا. Si voci casus accusativus datur, statui describendo inservit, siu nominativus, voci المش الكمش praedicato est, ut propositio statum definiat.

4. *In loco Oheaths, cuius splendor observantes, quum leviter adspiciunt, luscus reddit.*

Locum, ubi pugnatum sit, locum Oheaths dicit et ibi quoque pugnatum esse videmus ex Meid. T. III. P. I. p. 556). Huic loco splendorem tribuit, quod armorum splendor in eo

erat; sed suffixum ad vocem القناع versus superioris referri potest. Praepositio in voce بعكاظ cum verbis مجمع في versus secundi cohaeret.

5. *In eo Malicum vi occidimus, dum eum sui iuvenes viles deseruerant.*

Rem narrat, quae hostibus dedecori futura erat. Principem a suis relictum occisum esse, magno genti dedecori erat. Ne autem quis putet, eum easu quodam occisum esse, vocem قسرا addit et hostes despectus causa رَعُع appellat. Scholiastes homines haud puri generis ignobilesque, quibus fortis animus non sit, significari dicit. Suffixum in voce فيه aut ad vocem مجمع (v. 2.) aut ad vocem بعكاظ (v. 4.) referri potest.

6. *Et prostratum reliquerunt eum in campo, ut hyaenae eum lacerarent.*

Addit res, quae ipsis magno dedecori erant, eos nempe illum inhumatum in campo fugientes reliquisse, ut hyaenis cibo esset. Terrae tradere funus officium erat. Vox مجدلا verbo omissio, quod e sequente cognosci potest, pendet, quasi dixerit: ومجادرن مجدلا. Scholiastes suffixum verbi غادرن vocem الخيل (equitatus) esse dicit; sed eius subiectum vox رعاع, cui sensus collectivus est, cogitari potest. Legitur autem in versu تنيشه et تنيشه. Grammaticus Alazmāih utriusque verbo eandem significationem ore carnem cepit tribuit; sed grammaticus Abu-Said ei repugnans, verbum نيس ore anteriore sumendi significationem habere dicit. Suffixum in voce ضباعه ad campum (القناع) redit.

CCLII.

**Dixit Ahbd-Alkais b. Chofaf (unus e gente Banu-Hentselah b. Malee Mersuk.) Bordjomita.**

1. *Ad sanam mentem redii et, per vitam patris tui! ranum meum iam diu a me se separavit.*

(p. 353.) Se rebus vanis diu valedixisse dicit. In hoc propositio, quae iusiurandum sequi solet, praemissa est. Si quis miratur, quod cum voce زبال vocem طويل (longus) poeta coniunxerit, sciat, re vera istam longitudinem ad tempus referendam esse. Ut vox عريض (largus) tam in rebus corporeis, quam in rebus incorporeis adhibetur, sic quoque vox طويل. Ut نعمة عريضة et جاه عريض et زمن عريض, sic quoque زمن طويل et زمن طويل dicitur.

2. *Et haud levis ad contumeliam factus sum et carnes amicorum meorum non edens.*

Quae in superiore versu verbis generalibus dixerat, ea in hoc clarius exponit. Se animi levitatem abiecisso, qua quis ad contumeliam inferendam pronus sit et amicorum honorem laedat. Carnes aliorum edere significat absentes traducere. Hic loquendi modus in proverbium venit. In Meidanii opere C. 1, 165. legimus «Caruem meam edo, sed eam alii edendam non permitto» i. e. In viros gentis meae invehor; sed alii rem facturo non permitto. Et in Corano Sur. 49, 12. legimus: «أحبب احدكم أن يأكل لحم أخيه ميتا: Num unus vestrum cupit edere carnem fratris sui, dum mortuus est?» Et usu vocis لحوم in versu voci صدیقی sensum collectivum esse, cognoscimus.

3. *Et me non praecedit odium animo fovens, longe remotus in vindicta, quotiescunque vindictum peto.*

Quamquam in contumeliis dicendis lentus sit, se tamen in ulciscenda iniuria tam festinare, ut nemo ipsum praecedat. Sed quum vox نازح cum voce كاشح coniuncta sit, verbo سيقف effugiendi significatio tribuenda esse videtur. Sensus est. Me non effugit inimicus odium occultans, etsi a me longe remotus est, ut vindicta difficilis effectu et molesta sit. Sed voci سابق praevientis significatione tributa sensus sic explicandus videtur: Vir, qui odium animo occultat, ut nemo eum caveat et is, cuius domus longe remota est, ut vir eum ad vindicandum praesentem non putans, securus vivat, me in ulciscenda iniuria non praevinit.

4. *Et casibus fortunae honorem parum gladiumque politum praeparavi*

5. *Et linguae ictum, ut cuspidis aciei et lanceam longa arundine praehitam, multum trementem.*

Res, quas contra fortunae casus praeparaverit, enumerat. Se ita vixisse, ut honor contaminatus non esset. Qui autem ita vixit, tum in conscientia sua et animi fortitudine, tum in aliorum reverentia contra calamitates auxilium invenit. Praeterea se gladio secante armatum esse, quo contra hostium vim et temporis noxam se defendere possit. Arabes aliis vim inferre non dubitare, ut se paupertate et penuria liberent, scimus.

Ponit autem esse fortasse, qui ipsi temporis noxâ adflicto contumelias dicant; contra hos linguâ aeri defensum se esse dicit. Ut autem poeta Ham. p. 18 v. 2. cum lima, ut eam laedere significaret, linguam comparavit, sic noster cum cuspidis lanceae. Contra eosdem quoque lanceâ longâ armatum se esse. Quo longior autem lancea est, eo magis tremere solet.

6. *Et loricae annulam, praestantem, cuius tintulus gladio cadente auditur.*

Loricae aut longiores aut breviores erant e.o.f. Ham. p. 19, ubi plura de loriceis adnotata sunt. Ut longiorem designet سديغة, ante quam vocem vox درع supplenda est, dicit. Sed quum non omnes illae loricae excellentes essent, verba من جيد addidit. Huic voci جيد posterior versus pars explicandae inservit. Loricae annulis ferreis invicem insertis et duplicatis interdum confectae erant. Quo melius autem ferrum annulorum erat, eo praestantior lorica. Talis autem lorica gladio percussa tintulum edidit.

7. *Instar superficiei stagni, quod Zephyrus commovet, quo si quis omnino lectus est, eius pars redundans humi trahitur.*

Loricam duplici ratione ferri praestantis, e quo confecta erat, et longitudinis describit. Splendorem loricae cum superficie stagni comparavit; sed quum, singulis loricae annulis commotis, splendor mutetur, ut comparatio perfecta sit, stagnum zephyri aurâ leniter commotum esse dicit. Longam esse loricae, ut non solum corpus togat; verum etiam pars eius abundans ipsam terram tangat. Simili modo poeta dixit (metr. Thawil): Digitos viri et manum et pedes textit. Scholiastes, si virum laudare in animo habuerit, potius breve indusium et curtam loricae commemoraturum fuisse, adnotavit. Poetam Cotsajir appellatum, quum Abbd-Almalico verba sequentia recitasset (metr. Thawil): Filius Abu-l'Ahzi ve-

stilitus est loricâ splendente firma, quam bene contexuit textor et laciniam instruxerat<sup>1)</sup> huic dicenti verba, quibus poeta Alahscha Kaisum b. Mahdi-Carib laudaverit, dictis praestantiora esse (metr. Camel): «Quum agmen in unum collectum strepitu multo carens venit, cuius primum bibentes<sup>2)</sup> (duces) retinentes timore implent, tu omnium primus es, clypeo haud tectus, gladio, dum ipse signo ornatus es<sup>3)</sup> fortes viros eius (agminis) percutis» huic, inquam, respondit, se principem fidelium tanquam cautum prudentemque descripsisse, poetam Alahscha (p. 354.) autem illum tanquam amentem et temere agentem. Scholiastes autem poesi magis convenire putat, si quis summum dicat, quam si in dicendo modum teneat, et hanc ob causam poetae Alahschae dicendi modum praefendum esse putat. Voci المدحج in codice Tebrisii tam activi quam passivi vocales additae sunt.

### CCLIII.

#### Dixit femina e gente Banu-Ahmir.

Abu-Rijischus dixit, feminam istam e gente Koschair fuisse. Koschair est filius Cabhi b. Rabiah, Ahmiri plures erant; sed huius Cabhi fratrem hic significari puto eonf. Ebn-Kotaib. p. 108.

1. *Et bellum, cuius ob varia mala homines clamant modo camelorum annosorum in dorso vulneratorum.*

Hic versus cum priore versu cohaerere et genitivum vocis حرب non inde ortum esse, quod littera و significationem vocis رب habeat, e sequente versu voce سينترکہا incipiente videmus. E quibusdam indicis bellum atrox futurum esse, poetria animo praevidet. Bellum autem atrox esse, cuius mentionem facit, ex eo cognoscimus, quod homines modo camelorum annosorum, si in dorso vulnerati sint, clamaturos esse dicit. Cameli annosi molestiis ferendis maxime adsuefacti non clamant, nisi quum vulnus tale maximum eis dolorem facit. Vox نغبان, quam de bello adhibuit, de torrente dicitur, cuius aquae e superiore loco in inferiorem decedentes omnes res ei obstantes summa cum vi abripiunt. Videtur igitur ista voce adhibita significare, bellum homines secum abripere modo torrentis, ut clamores extollant. Paulo aliter, quemadmodum e sequentis versus scholio videre licet, scholiastes vocem explicavit.

2. *Id (bellum) nonnulli fugient, dum filii mulierum, quae orbitalem patienter ferunt, eius ardore adficiuntur.*

Bellum atrox futurum esse dicit, ut viri minus fortes ab eo recessuri sint et nonnisi fortissimi animum in eo non abiciant. Bellum cum igne comparari Ham. p. ١٧٧ v. 1. videmus et Ham. p. ١٩٩ v. 3. ipso verbo صلي poeta usus est. Ut fortissimos designet, filios mulierum orbitalem patienter ferentium dixit. Qui ad rem adsuefactus est, eam patienter

1) Poeta annulos cuiunctos cum textura comparavit et fabricatorem cum textore. Ei tanquam vesti laciniam addidit

2) Equites in pugnam ad lacum mortis proruentes cum camelis ad lacum, ut bibant, venientibus comparavit.

Ne autem ordo agminis turbetur, fortissimos, qui primum in pugnam prorurere voluit, retinentur.

3) Signo, quo fortissimus quisque a reliquis in pugna se discernere solet.

ferre solet; sunt igitur mulieres, quarum mariti filiique in pugnis iam occisi sunt. Talius filios restantes fortissimos esse, dubitare non licet, quippi filii aut fratres fortissimorum virorum sint, quorum fortitudo impedivit, quominus sicut alii occiderentur. Vox على الشكل pro لتشكل est.

3. *Et si opinio mea verax est, (et ea de vobis erga me verax est et de prudentia vestra parva)*

His verbis, quae cum sequente versu cohaerent, et adiortationes et minae insunt. A via agendi inita, quae necessario ad bellum atrox ductura sit, eos detertere vult, sed timet, ut recedant, quum prudentia eorum exigua sit. Loquendi modus, quo versus incipit, feminis propria esse videtur, nam Ham. p. ۳۳۹ in duobus feminae versibus occurrit. Vox صفر in vasis vacuis maxime adhibetur et Abu-Ililalus, se vocem cum voce حلمر coniunctam non nisi in hoc versu invenisse dixit. Consuetum loquendi morem esse, dicere عزب حلمه »procul abfuit eius prudentia» et خف حلمه »levis fuit eius prudentia».

4. *Lanceae nostrae in vos iterum agent modo, quo mactandum animal tractatur et fractae iecoribus adhaerebunt.*

Versu propositio, quae conditionem ان تك sequatur, necesse est, continetur. Ea, quasi res praeteriti temporis, quibus adflicti essent, recordans, iis easdem res iterum accidentes praesagit. Sed ut indicet, eos resistere non posse, cum animali ad mactandum destinato eos confert. Vox جزور maxime in camelis adhibetur. Sed ista comparandi ratio non ex omni parte tanquam apta mihi placet, quum in camelis mactandis lanceas non adhibeant et modus occidendi diversus sit. In posteriore parte modum occidendi in pugna describit. Lanceae iecora confoderunt, et ut vulnus lethale esse indicet, addit, lanceas iecoribus adhaerere et fractas esse, ut e vulnere extrahi non possint. Vox يمسدن tam cum vocali activi quam passivi pronuciari potest. Si activi vocalis pronuciatur, prehendent vertendum, sin passivi adfixae erunt.

CCLIV.

Dixit Omajjah b. Abi-l'Zalt.

Poeta Christianorum Iudaeorumque scripta legisse, apud Abulfedam T. I. p. 88. narratum invenimus. In quibus quamquam legati Dei adventum promissum esse videbat, tamen invidia commotus et legati partes sibi deprecens Mohamuedi adversatus est conf. quoque librum تهذيب الاسماء p. ۲۴. Alii Ahbd-Alahlae, alii Abu-l'Ahbaso caeco-versus tribuere. Abu-Ililalus dixit, grammaticum Abu-Olbaidahum agens de inobsequentibus erga parentes et piis versus adtulisse. Ante hos versus in Mersukii codice Mahbadi versus, qui in nostro codice p. ۳۱' erant, locum habent.

1. *Quum natus esses, te ului et adolescentem te nutrevi, dum eo, quod tibi porrigebam, una aleraque vice rigabar.*

Poeta filium alloquitur, dicens se cum recens natum aluisse et summa cum cura adolescentem nutrivisse Vox ياتعا statui obiecti verbi علمتك explicando inservit. Infantiam et

adolescenciam coniungit, ut longum temporis spatium, quo eum aluerit, indicet. Quod vero voces *تعلم* et *تنهل* coniunxit, eo summam diligentiam, qua in eo alendo usus esset, ostendit. Verba *نهل* et *عل* in camelis adhibentur. Cameli quum primo potu *نهل* non omnino satientur, (p. 355.) iterum ad aquam adducuntur (conf. *عل*) quietis tempore concesso, ut potus desiderio omnino satisfiat. Voces autem coniungendas metri et homoioteleuti ratione habita poeta disiunxit. Scholiastes dicit, haec verba aut voci *يائعا* adiectivorum loco esse aut praedicata subiecti omissi esse, quasi *انت تعلم وتنهل* dixerit. Vox *اذنى البك* autem est pro *اذنيه*; sed loco huius vocis *اجى عليك* legitur, cui duplex significatio tribui potest. Aut acquirendi aut fructus decerpenti significationem habet. Vox *لك* est *عليك*.

2. *Quum noctu morbus tibi supervenit, ab morbum tuum pernoctari vigilans, inquietus.*

Paternam curam, qua de filii salute sollicitus fuerit, describit. Vocem *الشكو*, qua nonnisi levis morbus significatur, adhibuit eandemque vocem, ut vis sermonis augetur, repetivit, quo filius cognosceret, magno eum amore patrem amplexum esse, quippe levis filii morbus, patris somnum eripuerit. Nocti autem tribuitur, quod in ea accidit. Pro voce *نابتك* legitur *البتك* (venit ad te) sensu haud multum diverso. Quem scholiastes in verbo *تململ* a voce *ململ* (cinis calidus) derivandi modum secutus est (conf. Harir. p. vv. schol.), ei adsentiri non possum.

3. *Quasi mihi ipsi tuo loco res supervenisset, quae tibi accidit, dum oculus meus lacrymis multis manabat.*

Quae in priore versu dixerat, magis explicat. Postrema versus verba *وعيبى* etc. indicant, patrem ob filii dolorem tanto moerore adflictum fuisse, ut multas lacrymas effunderet.

4. *Et quum ad eam aetatem terminumque pervenisses, in quo spei meae in te positae meta erant, rebus ingratis et asperitate me remuneratus es, quasi tu beneficus (ergo me) et benignus sis.*

Poeta queritur, quod, quum filius ad maturam aetatem pervenisset, spem suam fefellerit; se pro bono, quod speraverit, malum acceperit. Filium se tali modo gessisse dicit, quasi ipse beneficia ab ipso non acceperit, sed in ipsum contulerit. Maturam filii aetatem cum meta comparavit.

6. *Utinam autem tu, quum officium filii in me patrem non implereris, modo vicini vicinitatem colentis ageres!*

Optat, ut, quum illis officiis maioribus, filii in patrem non satisfecerit, saltem modo vicini in vicinum agat, qui humanitatis urbanitatisque memor vicinum asperitate morum haud laedit.

7. *Et me nomine eius, cuius prudentia delirat, appellasti, et si saperes, tuam prudentiam delirare videres.*

8. *Paratum ad adversandum eum vides, quasi viros recte agentes repellendi officium ei impositum esset.*

Prior horum versuum in Mersukii textu desideratur; sed in margine adscriptus est. Filii agendi rationem pluribus describit. Filium ipsum patrem tanquam senem delirum tractare

eique in omnibus, quae recte agantur, adversari. Et loco Harir. c. 6 vocem معد passivi significationem habere videmus. Mersinkius adnotavit, hosce versus in Hamāsae (de fortitudine) caput receptos esse, quod sensu versibus proxime antecedentibus similes sint. Ut in prioribus modum gentium cognatarum, quae sibi noxam inferrent, poetam vituperasse, sic in hisce versibus pravum agendi modum inter parentes liberosque poetam perstringere.

### CCLV.

#### **Dixit femina gentis Hissan, Omm-Tsawab cognominata in filium inobsequentem.**

Nomen Hissan haud derivatum est; sed ad nomam formae فعلان inventum. A verbo حزن, ut forma فعل sit, derivandum non est; rara enim forma فعلا, at forma فعلان frequens est; nec non nomen indeclinabile est. Abu-f'Ahla a radice حزr nomen derivat, verbum حوزن obsoletum esse dicens. Nomen حوزن avis, in quo littera و addita sit, nec non gentis حوازن nomen ab ista radice, quae in usu non sit, derivandum esse.

#### *1. Educari eum, dum pullo avis similis erat, cuius maior pars stomachus est, lanugine tecto,*

Ut filii recens nati debilitatem significaret, eum cum pullo avis comparavit, qui lanugine tectus est. Verba autem اعظمه امر الطعام ad pullum avis et non ad puerum referenda puto; sequitur enim in cute eius lanuginem vides, quae verba non nisi pullum spectare possunt. Puellae debiles Ham. p. 14 v. 2. cum parvis avibus Katha comparatae sunt. Modo, quo cutis cerebri امر الدماغ cognominata est, sic stomachum aut ingluviem «matrem cibi» cognominavit.

#### *2. Donec, quum instar palmae maris esset, quam resectis superfluis ramis foecundaturus accommodavit et ramos infimos a superficie removit.*

Ad tempus, quo adoleverat, progrediens, ut altam eius staturam significet, (p. 356.) eum cum palma mare comparat. Simili modo magnus vir cum palma comparatur Ham. p. 33 v. 1. Ut staturae viri palma similior esset, inferiores eius ramos resectos esse dicit. Palmae arbores aut mares aut feminae sunt. Palmas autem feminas inperso floris pulvere foecundare solebant et ut hunc in finem facilius in palmas mares scandere possent, infimos ramos ita resecabant, ut adscendentibus tanquam palis servirent. Quum autem palma mas non fecundetur, اباره dicendum non fuit; sed Arabibus, ut unam rem cum altera levissimam ob causam coniungerent, in morem venit. Simili modo in loco Corani Sur. 29. 4. vocem اجل cum voce اله coniunctam videmus. Vox كالفحمال statui adolescentis describendo inserviens scholiastae loco accusativi est, sed mihi ille accusativus post verbum الحس, vox عثيما aut huic similis potius omissa videtur.

#### *3. Vestes meas lacerare incepit, ut me erudiret. Nun, postquam senex facta sum, erudiendi modus mihi courenit?*

Filii agendi rationem erga ipsam, suae agendi rationi erga eum opponit. Dure et asperrime eam tractat postulans, ut voluntati suae satisfaciatur, quasi tanquam adolescens erudiri

possit. Sed istum erudiendi modum senectuti non convenire et inutilem esse, in proverbio invenimus conf. Meid. C. 18. 29. 30. Proverbium, quod scholiastes citavit, vide Meid. C. 24, 277. Verbum انشا, quod proprie cum Hamza enunciat, cum voce حتى in superiore versu coniungendum est. Verbis vestes meas lacerat durum tractandi modum designat. Pro verbis ابعء شيبى «num post senectutem meam» legitur ابعء ستمين «num post sexaginta sc. aetatis annos». In verbis ابعء etc. poeta modum الالتفات appellatum, cuius iam antea mentio facta fuit, secutus est (conf. Darstell. d. Arab. Versk. p. 539.).

4. *Ego profecto! eius comam, quam pectus et striam barbae eius in genua admiror.*

Filii dure ipsam tractandi modo amorem suum, quo cum amplectatur, opponit. Mater amans in filio omnia pulchra habere et admirari solet. Scholiastes dicens verbum بصر tam in oculi, quam in animi facultate adhiberi, rei probandae causa verba Moalwijahi Ebu-Ahbbaso dicta et Ebn-Ahbbasi responsum adnotavit.

5. *Quodam die uxor ei dixit, ita ut ad aures meas verba perrenirent: Lente agas! Mater nostra nobis necessaria est.*

6. *Sed si in igne flagrante me vidisset, lignum, si potuisset, insuper addidisset.*

Ut in matribus amantibus fieri solet, a filio culpam removens in nurum convertit. Eam quidem ante oculos ita se gerere, ut maritum a noxa matri inferenda retinere videretur; sed re vera ex noxa, qua ipsa laedatur, gaudium percipere et ad malum ipsi inferendum paratissimam esse.

## CCLVI.

### Dixit Ebu-Alsolaimanijz.

1. *Per vitam tuam! Ego die Salh me ipsum in culpa pono; sed se ipsum culpae quid prodest?*

Poeta isto proclii die, de quo notitiam non habemus, quum, ubi locus Salh situs sit, nesciamus, ob agenli rationem se vituperat, sed in re praeterita, quum mutari non possit, culpationem inutilem esse. Poeta in hostium captivitate venisse videtur, et se vituperavit, quod rem, quam fugam evitare potuerit, non evitasset. Alii تسلع nomen loci esse putant, alii voci fissurae in monte significationem tribuunt et cum hac significatione verbi تسلع et vocis مسلع significationem cohaerere censent. De voce لعمرک conf. Ham. p. ۳۴۸ v. 3. Verbo duplex significatio aut reducendi aut utilitatem habendi datur, et vox ما aut subiecti مبتداء ut sit pro اى شى يرجع اليه التلوام aut obiecti locum tenet.

2. *Num hosti meo mei ipsius facultatem dedi errore ductus? Heu! res illa, quae praeterit, si mihi nota fuisset.*

(p. 357.) Si versus prioris et sequentis rationem habemus, huius versus verba, quamquam interrogationem expriment, tamen sensum vituperationis sui ipsius continere, intelligimus. Sed poeta interrogans aut ad verba cuiusdam dicentis: امكننت, ut hanc opinionem refellat, respicere aut, uil respiciens, de novo sermonem inire potest. Vox ضللة aut, quia statui

describendo inservit, ut nomen actionis loco vocis حالا sit, aut quia causam agendi adfert, (ل مفعول conf. Gram. Ar. T. II. p. 114. 522.) acensativum obtinuit. De voce اليفى conf. Ham. p. 11. Obiectum verbi اعلمر sc. مغبتد (exitum eius) et propositio vocem لو sequens sc. ما تنكمت »poenitentiam non agerem« ommissa sunt. Sed propositione ista ommissa particula لو optandi sensum accipit. In posteriore versus parte poenitentiam ostendit, quod rei eventum non praeviderit.

3. Si rei initium viro appareret sicut eius exitus, tu poenitentem eum non invenires.

Errorem suum eo excusat, quod rei initium saepe longe alium exitum pronuntiat, quam re vera futurus sit, ut hominis prudentia facile in errorem inducatur. Poeta Ebn-Alrakijjat sensum similem expressit dicens (metr. Basith): في مقبل الامر تشبيه ومدبره كانما فيه بالليل المصابيح: In rei initio assimilatio est; sed in fine eius noctu lucernae esse videntur. Scholiastes ante vocem صدر antecedens موديات »eventusa« ommissa censet. Littera Hamza, licentiâ poeticâ in voce ان abiecta est Gram. Ar. T. II. p. 493.

4. Per vitam mean! Viae inter montes lurgae erant et nox nigra ab utroque latere, obscura.

Se illam calamitatem effugere potuisse ostendit, quum tam regionis conditione quam noctis obscuritate adiutus fuerit. Viarum ampliarum per montes mentionem fecit, ut significaret, se iis incidentem retineri non potuisse. Quum talibus viis incedens absconditus est, tum maxime nocte obscura. Noctem cum ave, quae alas suas super terram expandit, comparasse videtur. Alae autem noctis duae eius duas extremitates initii finisque significare possunt. Nox autem, cuius neque in una neque in altera parte luna splendet, omnino obscura est. Vox ادجر etiam de illis tribus noctibus potissimum adhibetur, in quibus luna omnino non in coelo adparet. Verbum كان hoc in versu perfectum (تامر) est, ut praedicato haud egeat conf. Gram. Ar. T. II. p. 433. Vox سخامى autem a voce سخامر additâ litterâ ي derivata est, quomodo vox دوارى in sequente hemistichio (metr. Sarih aut Redjes): Tempus hominem circumvertit (i. e. eius statum mutat). Scholiastae autem assentiendum non esse puto dicenti, verbis الجناحين سخامى lenitatem laterum et paucitatem noxae significari posse, quippe vox ادجر per se noctis obscuritatem indicet.

4. Nam terrae viae mihi ignotae non erant et locus mihi erat, quo a domo contentus fugerem.

Se rem evitare potuisse, quum viae terrae ei notae essent et locum haberet, quo fugeret. Voci فروج Mersukius significationem finis hostium et inde locorum periculosorum tribuit; noster vero viarum significationem voci esse putavit. Ut autem ignorantia viis tributa est, sic in verbis Corani Sur. 28, 66. فعميت عليهم الانبياء »Obscuri iis nuntii erant nuntius caecitas. Verbi راغمر fugiendi significatio est, quae in Corani loco Sur. 4, 101. reperitur. Haec autem vox causa est, cur in homoioteleuto versus vitium, a rei metricae peritis سناد appellatum, inveniatur. In caeteris enim vocibus, quibus homoioteleuton constituitur, dum tertia ante finem littera signum Djesm habet, haec in voce littera Alif est. Ut

verbis metricorum utar, homoiotelenton in caeteris versibus *مجردة*, in voce *مرغم* autem *موسسة* est. Ut hoc evitetur, sunt, qui *مرغم* legendum putent. conf. libr. meum: Darstellung d. Arab. Versk. p. 333 sq.

5. *Et si voluissent, nam res fucilis erat, profecto! camela inflexos inferiores pedes habens, celeris sellam meum celeriter abstulisset.*

In describendo modo, quo illam rem effugere potuerit, pergit. Camelam se habuisse celerem et itineri faciendo idoneam. Verba *الذراعين قتلاء* camelam designant, cuius inferiores pedis partes non admodum propinque sunt, ut se fricantes laedantur. Scholiastes dixit, voce *قتلاء* eam camelam designari, cuius cubitus a pectore remotus sit. Talis res camelae laudi est conf. Caab. b. Sohair v. 22. et Taraf. Moall. v. 21. Mersukius ad Hamas. p. 607 v. 1. dicit, camelam, quae tali modo constituta non sit, aut *حاز* aut *ناكت* aut *ضاغط* aut *ناقر* esse, quae res impediatur, quominus longa itinera faciat. Vox *حاز* significat, eam calloso pectoris tumore cubitum fricando laedere, *ناكت* distorto cubito latus terere, *ضاغط* carnosum in axilla tumore premi. Quam autem noxam vox *ناقر* in camelis significet, quum lexicographi taceant, non liquet. De voce *عبيمر* lexicographi non consentiunt.

6. *Cui insidet viae dux in deserto; per diem suum et per noctem ungula eius a recto non aberrat.*

Singulis rebus expositis, quibus hostes effugere potuerit, addit denique, se desertorum gnarum esse die nocteque. Scholiastes putat, praepositionem *ب* in voce *بالغلاة* in vocis *دليل* significatione fortasse causam habere, quod poeta voci *دليل* vocis *عالم* aut *عارف* significationem dederit; sed non video, cur a vocis *دليل* viae ducis propria significatione recedatur, quippe quae sensui omnino apta sit. Dicere autem vult, viarum in deserto se notitiam habere talem, qualem viae duces habere soleant. Sed pro voce *الغلاة* in Mersukii codice *بالبلاد* terrarum legitur, quae vox in scholio nostro explicatur. Uter horum praefereendus sit ab auctore profectus, quum uterque sensui aptus sit, difficile dictu est. In altera autem versus parte sibi summam in itinere diligentiam et cautionem, ne a via noctis tempore aberret, adscribit. Quod enim camela, qua vehitur, a recta via, nam haec significatio voci *القصد* tribuenda est, non aberrat, id vehementis in ea diligentiae tribuendum est. Quod in fine versus vocem *منسم* (ungula) adhibuit, huius rei causa in homoioteleuto quaerenda est.

## CCLVII.

(p. 358.)

### Alius dixit.

1. *Bellis loricae splendentem praeparavi et ense in utraque acie politum, qui loricae annulos frangit.*

Curam diligentiamque suam, qua ad bella gerenda bona arma sibi comparaverit, describens se tanquam fortem laudat, quippe nonnisi fortibus arma cordi esse soleant. More poetarum res, quarum mentionem facit, nominibus suis non appellans, adiectiva adhibuit. Sic vox *بيضاء* (alba) omissa voce *درع* loricae splendentem designat conf. Ham. p. 207. Sic quoque

ensem politum in utraque acie appellat et loriceam voce الحلقف designat. Homoioteleniti causa huic voci littera Abif addita est. Poeta autem in lorica diffundenda verbo نصم recte usus non est, quippe loricae partes gladio separari non possunt.

2. *Et arcum, cuius nervus a medio distat, e rama arboris Nabah factum et pharetram sagittis inpletam, quae folia esse putantur.*

Arma enumerans arcum et sagittas describit. Voces فارج et فرج, quibus vox فريج addi potest, scholiastae arcum designant, cuius nervus a loco كبد appellato distat. Quamquam in accurata vocis كبد significatione lexicographi non consentiunt, tamen medium arcus significari non dubito; dicitur enim كبد النقيس على كبد النسيمر على nponere sagittam in loco كبد arcus. Nonnisi in medio arcus, ut recta procedat, omni arcus vi impulsa sagitta ponenda est. Talis igitur arcus multum curvatus esse debet. Arcum illum نبعه appellat i. e. e ligno flavo arboris Nabah appellatae confectus est. E ligno istius arboris optimi arcus conficiebantur conf. Harir. p. ١٥ l. 9 schol. conf. de arcu Ham. p. ٣٨٤ v. 2. Voce نبعه hoc in versu loco adiectivi usus est ut خاتم حديد dicunt. Significare vult, arcum non ex ramo fisso, sed integro factum esse, quo fit, ut maiorem vim habeat. Pharetram ligno confectam et largam sibi adscribit, ut videtur, quod talis pharetra firmiter esset et plures sagittas caperet (de pharetris conf. Ham. p. ١٥٤). Vox نصل, cui cuspidis significatio est, hoc in versu sagittas designat. Loco Hamasae p. ٣١٣ sagittis varia nomina esse diximus. Addimus, sagittas, quibus pueri ad se exercendum utantur, جماع appellatas esse. Cuspide carebant, cuius loco globus parvus aut interdum dactylus manducatus erat conf. Meidan. 7, 112. Sagittae quoque a loco, ubi factae erant, nomen acceperunt. Sic السيام الرقيمات a Rakam loco oppidi Medinae cognominantur. Verba من نصل ملاء explicandae inserviunt. Scholastes noster voci النورق foliorum significationem tribuit et folium plantae الخواء appellatae, quae a me accuratius definiri non potest, esse contendit, quod folium cuspidibus largis, mediam partem protuberantioribus habentibus similis sit. Tales sagittae e vulnere difficiliter retrahi possunt. In Mersukii commentario voci النورق nummorum significatio tributa est. Ista sagittas albas splendentes argento similes esse.

3. *Et Arjahensem (gladium) secantem et intricatâ canâ praeditum (equum), in dorso valle glabrum, celeritate praestantem, alacrem,*

Gladium et equum describit. Vox ارجهي hominem liberalem designat (conf. Harir. p. ٥٥). Haec res sine dubio causa est, cur Mersukius in hoc versu voce virum laetum alacremque in rebus perficiendis significari putaverit, vocem عصب in virum strenuum similem gladio secanti transferens. Cui autem sententiae, si eius ratio habetur, quod in praeteritis arma et in sequentibus equus describuntur, assentiri non possumus. Accedit, quod vox عصب proprie gladium secantem significat. Abu-l'Ahla dixit, dubium non esse, quin vox ارجهي gladio describendo inserviat, quippe qui in percutiendo quasi laetus alacerque sit. Versus Zachri Alghajj probare, enses a voce اريج cognominari (metr. Monsarih): Et ensis secans,

cuius indoles ruda vitiorum expers erat, splendidus, tenuis, nitens in latere, quem ex ensibus Arjahi elegi, quum in manum meam perveniret et vix inveni (quum inter plures tennes esset). Arjah Syriae vicum esse dicunt. In Kamusi opere Syriae oppidum fuisse legimus. Gladios Maschrefiticos, a vicis Syriae appellatos, celebres esse scimus Chrest. Ar. T. III. p. 53. Ham. 194. Et lamina Bozrae laudantur Ham. 184 v. 1. Equum مخلولف الحامل intricatâ comâ seu cincinnis praeditum appellat; sed quomodo equo id laudi sit, non video. Pag. 179 v. 1. eiusdem rei mentio facta est. Quae sequuntur laudi sunt. Crines glabri in equo indicium nobilis generis sunt conf. p. 408 Ebn-Doraidus in Makzur. v. 85. simili modo dicens مخلولف الصهوة »Dorso glabro praeditus«. equum laudavit conf. Amru-1-Kaisi Moallak. v. 52. Loco vocis سايقا (celer) i. e. qui caeteros cursu vincit, ساجحا legitur, qua voce currendi modus natando similis significatur. Et hic modus laudi est conf. Ham. 177 v. 3.

4. *Qui in loco ante domum patente oculos tuos pulchritudine occupat et cursu iterato, si vis, tibi placet, ut levitate motus.*

In equo laudando pergit. Tanta pulchritudine eum esse, ut nonnisi hunc equum adspiciat et ab eo oculos avertere non possit. Scholiastes in sequente versu similitudinem sensus invenit (metr. Hessedj): Adligatus domum ornat et magnum desiderium equitantium implet. Sed loco vocis الركب (equitantium) in Mersukio codice الرب (domini) est. Vocibus oppositis عقاب et نزيق, quibus initium cursus eiusque celeritas (conf. Ham. p. 177 v. 2.) et iteratus cursus significantur, equum domino suo omnino satisfacere dicit.

## CCLVIII.

### Dixit Katadah b. Maslamah Hanefita.

Vir hic tempore belli Dahes et Ghabrah ante Islami tempus in regione Jemamah vivens liberalitate tanta notus erat, ut cognomen pluvia pauperis acciperet conf. Meid. 21, 96. 135. Gens Hanifah filius Lodjaimi b. Zahb b. Ahli b. Becr b. Wajel erat (conf. Ebn-Kotaib. p. 124.). Scholiastes nomen Maslamah origine nomen actionis esse dicit, et voce حنيفة significari feminam loriipedem. Cum hoc quoque cohaerere, quod religio Islami Hanefitica appelletur, quippe tam a Christianorum quam Iudaeorum cultu remota sit.

1. *Ob stultitiam ea me vituperare incepit; stultitiae est, quod maritum suum impotentiae arguit vituperatque.*

(p. 359.) Uxorem ipsum ob agendi rationem vituperantem inducit; tum eius vituperationem a stultitia profectam esse dicit, ut vituperatio, qua eum insectetur, in ipsam redeat. Scholiastes adnotavit, poetam in priore hemistichio dicere تلومنى me vituperat et in posteriore dicere تعجزر بعلمها »debilitatis arguit maritum suum«, personam autem eandem esse. Hunc loquendi modum, quum res nil dubii habeat, Arabibus in usu esse. In scholii linea

quarta pro اللباس melius الاتلباس, quemadmodum in Mersukii codice est, legendum puto. Prioris partis sensum hisce verbis Mersukius explicavit: ابتكرت على تالومى وتنسبى الى العاجز «Mane ad me venit me vituperans et me debilem esse dicens ob stultitiam i. e. ob id, quod mei status tanquam a stultitia profectum sibi in animum induxerat.» In posteriore hemistichio vox سفتها primo loco posuit, ut audiens in eam intentus esset. Accusativus voci datus est, quod agendi causam indicat (Gram. Ar. T. II. p. 114.). Ut autem agendi modum stultum esse ostendat, vocem بعليا pro suffixo ponit. Quod uxor maritum, quem melius cognoscere debeat, aut debilitatis accusat aut vituperat, quem excusare debet, stultitiae tribuendum est.

2. *Quum me eum ridisset, qui equitibus occisis detrimentum passus erat, et in cuius corpore plaga valueratque apparebant.*

Hoc in versu vituperationis causa est, ut versus prior luiisee versus propositio consequens sit, sensus ordine inverso. Poeta cum equitibus suis hostibus occurrens victus erat. Socii, ut videtur, omnibus occisis ipse vulneratus erat. Hanc rem uxor debilitati tribuens maritum vituperaverat. De voce نيكة conf. Ham. p. 378. Vox رزيت est pro رزئت, ut sensus sit اصابت بغوارمى.

3. *Primus eorum non eram, quos tempus damno affligeret. Gens aulem strenua erat et genere pura.*

Duplicem solatii causam profert. Alios aut ipsum temporis calamitatibus afflictos esse, nam, quae in tempore sunt, tempori adscribuntur, et se a gente strenua et puro genere orta victum esse. Si gens vilis de eo victoriam reportasset, hoc dedecori fuisset. E voce اول cum voce من coniuncta videmus, vocem من indefinitam sensum collectivum offerre conf. Gram. Ar. T. II. p. 357. 360. Post verbum اصاب obiectum supplendum est. Adnotatione dignum est, quod poeta vocem دعر sine articulo adhibuit. Grammatici Abu-Said, Abu-Olbaidah et Iunus nomina temporis اندعر, الزمان, الزمن, والحين tam in spatio temporis definito quam indefinito adhiberi et tempus, quo mundus existit, ab initio usque ad finem designari dixerunt. Grammaticus Chalil voce tempus sine carens significari contendit. Tum de rebus tempore accidentibus adhiberi, et de singulo temporis spatio, ut دعر من الدعر «spatium temporis universis simili ratione, qua حين من اندعر, dicatur. Vox صميم tam in uno quam in pluribus adhibetur.

4. *Cum iis pugnari, donec agmen eorum fugiebat, dum equi in sanguinis pluvia natabant.*

Statum rei in pugna describens fortitudinem suam laudat. Formae sextae verbi كفا significatio formae septimae tribuenda est. Haec autem fugiendi significatio a vertendo scholasticae derivata videtur. Alteram scholiastes proponit significationem ab aequali (كفاء) derivandam, ut sensus sit: Inter se in me debellando aequales erant, dum omnes eandem fortitudinem ostendebant. Hanc significationem in verbis traditione ad nos delatus invenit: المسلمون تتكافأ «Mohammedanorum sanguis inter se aequalis est.» In versu quoque نكافا جمعيم

»congregatum fuit (contra me) agmen eorum« legitur, sed verbo تكامكا retrocedendi significationem quoque tribuerunt. Guttas sanguinis autem ob multitudinem cum pluvia in terram decidente contulit, quae tanta erat, ut terrae faciem omnino tegeret. Haec ob causam equos natare dixit poeta.

5. *Tempore, quo gens Tamim per principes gentis Mokaihs cuspides lancearum et gladiatorum acies cavebat.*

Pugnam illam, cuius in priore versu mentionem fecerat, accuratius designat. Cum gente Mokaihs pugnatum erat. Gens illa pars gentis Tamim est. Mokaihs cognomen auctoris illius gentis est, qui nomen Alharetis b. Ahmr b. Cahb b. Sahd b. Said b. Manat b. Tamim gerebat (Djeuh.). In Ebn-Kotaibahi libro p. 89. aut tabula non bene disposita est aut diversus genealogiae modus invenitur. In scholiis Mersukii alter legendi modus حذر الاسنة nob metum cuspidum« explicatur, quae verba causam cautionis, modo a grammaticis لمفعول له appellato, indicant.

6. *Ante eos equitibus iis similibus non occurri, magis defendentibus, dum aut fugabant aut fugiebant.*

Versus equites describit; sed interpretes tam in poetae quam in hostium equites verba referri posse putant. Ratione habita eius, quod poeta in superioribus versibus de hostium equitibus agit, quod in hoc versu verbis لم اثنى قبليهم »non occurri ante eos« etc., utitur, quae in hostium equites convenire videntur, ad eorum sententiam accedo, qui hostium equites laudari contendunt. Ut enim fugae dedecus a se removeant, poetae hostes quoque, a quibus victi sunt, laudare solent. Post vocem احمى vox منهم (quam ii) omissa est. Haec enim vox, qua comparativi sensus completus fit, omitti potest, si comparativi forma praedicati et non adiectivi locum tenet (Gram. Ar. T. II. p. 304.). Silentio praetermittendum non est, in priore versus parte suffixum masculini formam habere, in posteriore pronomen feminini generis esse. In priore parte hostes ipsos, in posteriore equitum agmina طوايف (p. 360.) significare voluit. Et haec quoque res causa est, cur هوازيم dixerit, cui formae ob metrum Nunnatio convenit. Verba وعين etc. casui describendo inserviunt Gram. Ar. T. II. p. 387. Scholiastes adnotavit, formam فواعل non nisi pluralibus nominum generis feminini, exceptis paucis ut فوارس, designandis inservire. Sic quoque الخوارج (haeretici) dici, quia vox الفرق diversas partes designet. Mersukius in versu Alkathamii, a grammatico Abu-Ahli Alfaresi ipsi citato, eandem formam adhibitam invenit (metr. Wafir): Equites cum lanceis quasi in iis essent funibus longis ligantes (funes longi), quibus evellebantur<sup>1)</sup>. Eundem grammaticum Abu-Ahli dixisse, in eius poesi inveniri quoque ما ينامون سواثره »non dormiunt eius iter facientes« et formam سواثر singulari ساتر, qui nomen actionis sit, derivari posse, ut in sequente hemistichio (metr. Sarih): Jam viderunt videntes haud vanum, vox البطل a voce الباطل tanquam a nomine deri-

1) Sensus versus mihi clarus non est; sed bastas cum funibus longis comparasse videtur poeta.

vetur, quum vox الباطل eodem modo, quo vox الحُف (quae re vera nomen actionis est) adhibita sit <sup>1)</sup>. Voci حَزِيمِ sensus collectivus est.

7. *Quum duae acies occurrissent et lanceis pugnatum esset, dum in elato pulvere equi frena mordebant*

Pugnam describit. Cum hoc versu versus nouns cohaeret. Equos frena mordere dicit, ut significet, equos iratos fortesque esse. Obiectum (frena) post vocem ازوم<sup>2)</sup> omissum est. In proverbio vox adhibetur »Quam bonum remedium est morsus!«<sup>2)</sup> (Meid. 25, 65.) Vox نَقَعَ cum voce النجاج coninecta interpretes multum exerent, quippe utrique voci eadem aut non multum diversa significatio tribuatur. Mersukio maxime placet, voci نَقَعَ tanquam nominis actionis multitudinis et elationis significatione tributā pulveris significationis omnino nullam rationem haberi. Grammaticus Abu-Ililal autem vocibus نَقَعَ et نجاج, quum eadem significatio sit, has duas voces, quae sono diversae sint, coninectas esse putat. Tebrisius autem voci نَقَعَ densi pulveris et voci نجاج in aere elati pulveris significationem maxime convenire dicit, ut voces cum diversa significatione coniungantur. Quae autem scholiastes lin. 3. ad explicandas voces رَجَع الغبار<sup>3)</sup> adtulit, ea alterum hunc legendi modum, qualis in Mersukii textu reperitur, spectant.

8. *In pulvere faciebus pallidis, torvis, dum in iis lancearum confodientium vulnere erant,*

Pugnam atrocem fuisse dicit. Quamquam in posteriore hemistichio equorum mentionem fecit, tamen in hoc ob verba سائمة<sup>4)</sup> et عوايس equites describi puto. Voce ساهوم<sup>5)</sup> mutationem coloris cum macie et ariditate coninectam significari scholiastes dixit; sed in hoc versu de macie et ariditate sermo esse non potest, quum mutatio coloris ob pulverem et pugnae molestiam subito oriatur. Vox عوايس<sup>6)</sup> Numationem ob metrum accepit.

9. *Ducem eorum ictu certamen finire adi, ut in faciem nobilem sanguine contaminatus prorueret,*

Fortitudinem suam laudat, se eorum ducem occidisse, dicens. Arabibus ariete ducem significari, saepe vidimus conf. Ham. ٨٣ v. 3. ٢٨٢ v. 2. ٣٢٧ v. 1. ٣٥٢ v. 3. Confossionem talem appellavit, qua lis inter utramque partem dirimeretur i. e. occidentem. In Kamusi opere, si pronuntiandi modus rectus est, vox فَيصل<sup>7)</sup> tanquam adiectivum cum nomine coninecta est. Verbis حر الوجد poeta significat, eum in faciei partem apparentem nulla re faciem defendente, procidisse i. e. eum statim vitam exspirasse.

1) Grammaticus in eo erravit, quod formam ex significatione, quae ei usu tribuitur, iudicavit. Significatio vocis et forma pendet, nec vero forma e significatione. Quod una vox eandem significationem quam altera habet, cui forma nominis actionis est, eo vox ipsa nomen actionis non fit. Silentio praetermittendum non est, in codice Tebrisi vici غيير casum nominativum esse, qui vix locum habere potest.

2) In Meidanii opere vocem الحميمية<sup>8)</sup> qua vox ازوم<sup>9)</sup> explicatur, de ardore febrili intellexi; sed me errasse cognovi. Est potius temperantia in cibo sumendo (Diät) et fames. Rectum hoc esse, ex verbis, quae comparationis causa scholiastes adtulit »Non est impletioni ventris melior res, quam fames, quae eam sequitur, videmus. Codicis auctoritate fretus in Meidanii opere voci participii forum dedi, nam litterae Sa vocalis Kesra subscripta erat.

10. *Duum mecum leones e gente Hanifah in proelii campo erant; in quorum capitibus ob galeas vestigia erant,*

Ad laudem sociorum transit, quos in fortitudine cum leonibus (Ham. l. v. 3. lof v. 1. lva v. 2. Harets. Moall. v. 57.) comparat; in proeliis multum versantes, ita ut galeae, quibus semper tecti essent, crines in capite adtriverint. Posteriori versus parti poetae verba similia sunt (metr. Sarih): *قد حصت البيضة راسي فما اطعمر نوما غير تهجاج* «Galea caput meum iam abrasit et somnum non facio nisi levem.»

11. *Homines, qui, quum armis induti sunt, in galeis loricasque laeribus stellae videntur.*

In laudandis sociis pergit. Socios ob arma splendentia, nempe galeas loricasque, quae armorum maxime splendentia sint, cum stellis comparat. Principem Ham. v. v. 2. cum stellis et splendentem faciem p. 44 v. 4. cum stellis poeta comparavit. Vox الحلقف proprie annulos significat; tum in lorica annulis confectam translata est.

(p. 361.) 12. *Quod si superstes ero, profecto! ad incursionem hostilem proficiscar, in qua aut praedâ potimur aut generosus occiditur.*

Carmini finem imposuit dicens, se eladem vindicaturum esse. Prior littera ل ad iusiurandum praeparat, posterior propositionem iusiurandi consequentem efficit conf. Gram. Ar. T. I. p. 504. Loco vocis تحوى, quae loco adiectivi voci غزوة est, ut pro حانوية للغنایم sit, in Mersukii codice نحو (versus praedam) legitur; sed prior legendi modus multum praefereendus est, nam posteriore admissis verbis او يوت كريم multum sensus non inest, quum verbo بقيت ilem significetur. Altero autem recepto, qui in Tebrisii quoque codice ad marginem scriptus est, caedes in pugna significari potest, qua impeditur, quominus praedam reportet. Se ipsum generosum appellat. Hoc in versu post particulam او futurum Nasbatum sequitur, quod post eam particula ان omissa est conf. Gram. Ar. T. II. p. 28.